
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 96

Data 09/07/2014
OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER LA RACCOLTA DEGLI INDUMENTI

USATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SINNAI.

L’anno  duemilaquattordici il  giorno  nove del  mese  di  luglio alle  ore  18,30 e prosieguo
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 6 2

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla

proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  in  data  29  dicembre  2006,  presso  il  notaio  dott.  Ernesto  Quinto  Bassi  di  Cagliari,  fra  i  Comuni  di
Monserrato, Selargius e Sinnai e la ditta GESENU S.p.A. di Perugia è stato stipulato l’atto costitutivo della
società  mista  di  capitali,  denominata  “Campidano Ambiente”  s.r.l.,  per  la  gestione dei  servizi  di  igiene
urbana nel territorio comunale;

- con determinazione n° 470 del 27/09/2007 è stato affidato alla società  “Campidano Ambiente” s.r.l., la
gestione del servizio di igiene urbana nel territorio del comune di Sinnai;

- in data 19/12/2007 è stato stipulato, a rogito del notaio Ernesto Quinto Bassi, tra il Comune di Sinnai e la
Società Mista “CAMPIDANO AMBIENTE S.R.L.” il contratto di servizio, rep. 94321 racc. 38164 registrato
a Cagliari in data 14/01/2008 al n° 323, per la gestione dei servizi di igiene urbana nel territorio del comune
di Sinnai, sino alla data del 31/12/2017;

- la Giunta Regionale con Deliberazioni  n° 15/32 del 30/03/2004, n° 34/14 del 19/07/2005, n° 14/12 del
04.04.2007 e n° 75/18 del 30/12/2008 e ss.mm.ii. ha disposto con “Atti di indirizzo per lo sviluppo delle
raccolte  differenziate  dei  rifiuti  urbani”,  predisposti  nel  rispetto  degli  orientamenti  contenuti  nel  Piano
Regionale di gestione dei rifiuti, il raggiungimento della percentuale del 65% di raccolta differenziata;



- con il raggiungimento delle predette percentuali di raccolta differenziata, detti atti di indirizzo stabilivano
percentuali di penalità/premialità, in particolar modo:

- una penalità di 5,16 €/Tn per i comuni che non raggiungevano la percentuale di raccolta differenziata  
prevista;

- una premialità del 30% (40% nell’anno 2013) se invece tale percentuale veniva raggiunta;  

-  dal  Piano Provinciale per la raccolta  ed il  trasporto dei  rifiuti  urbani  e assimilati,  è  emerso  che nella
classificazione merceologica del secco residuo indifferenziato, una percentuale compresa tra il 30 e il 45% è
costituita da materiale riciclabile, di cui circa il 10% e rappresentato da tessili e legno; 

Considerato 
o che  questa  Amministrazione,  al  fine  di  incrementare  la  percentuale  di  raccolta  differenziata,  in

accordo con la Società Campidano Ambiente srl, ha deciso di attivare un servizio di raccolta degli
indumenti usati, mediante il posizionamento nel territorio comunale di appositi contenitori;

o che detta attivazione porterebbe, oltre all’aumento della percentuale di raccolta differenziata, una
riduzione della quantità del secco residuo e di conseguenza un risparmio dei costi di smaltimento;   

Dato atto che la Società Campidano Ambiente srl, ha proposto la seguente offerta per l’attivazione di detto 
servizio:
 posizionamento di n. 10 (dieci) contenitori specifici per la raccolta;
 svuotamento dei contenitori con frequenza settimanale;
 costo zero per l’Amministrazione comunale per l’esecuzione del servizio;
 riconoscimento all’Amministrazione comunale di un contributo forfetario annuo di €. 2.100,00;
 stipula di un’apposita convenzione, con una Ditta che opera a livello nazionale, per il recupero del 

materiale tessile al fine di riutilizzarlo o riciclarlo;
 gli introiti derivanti dal riutilizzo/riciclo del materiale tessile, verranno destinati ad una ONLUS, 

individuata in questo specifico caso nella A18 che opera a livello regionale, per l’acquisto di un 
pulmino per il trasporto dei ragazzi autistici;

Valutato pertanto che, con l’attivazione del servizio di raccolta degli indumenti usati, oltre ad incrementare
la percentuale di raccolta differenziata e a ridurre i costi di smaltimento, con conseguente  riduzione della
pressione fiscale sui cittadini, si unirebbe anche la solidarietà sociale; 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

VISTI il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica  ed il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Economico  Sociale  in  ordine  alla
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione
in calce al presente provvedimento ;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente atto d’indirizzo:
a. Di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, al fine di

predisporre tutti gli atti amministrativi/contabili necessari per attivare in via sperimentale il
servizio  di  raccolta  degli  indumenti  usati,  mediante  il  posizionamento  nel  territorio
comunale  di  appositi  contenitori,  da  parte  della  Società  Campidano  Ambiente  srl,  nel
rispetto di quanto proposto e concordato con la stessa. 



2) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile,  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 04/07/2014 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici

F.to Ing. Luisa Cocco

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 04/07/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica
Istruzione, Cultura e Biblioteca, Politiche del Lavoro

F.to Dott. Raffaele Cossu

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai sensi
dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni,
con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 15/07/2014
         IL SEGRETARIO GENERALE

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva il giorno 09/07/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 15/07/2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Sinnai, 15/07/2014 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia




	Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU.
	Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto.
	F.to Ing. Luisa Cocco
	F.to Dott. Raffaele Cossu

